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Oficio n® 580/2010 Lapa, 18 de Novembro de 2010.

Senhora Presidente:

Encaminho, para apreciagéo, Projeto de Lei n° 99/2010, que institui
a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, e da outras providéncias.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

"r ,/
‘Paulo César Fiafes Furiati

Prefeit Mu’nicipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo No: 943/ 2010

Exma. Sra.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta
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PROJETO DE LEI N° 99, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010

Sumula: Institui a Taxa de Servicos de Coleta de Lixo, e
da outras providéncias.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso das
atribuicées legais que lhe sao conferidas, apresenta a consideragdo da Camara
Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica instituida, no ambito do perimetro urbano do Municipio
da Lapa a Taxa de Coleta de Lixo, que tera um valor Unico de R$ 60,00 (sessenta
reais) anual, por unidade habitacional, a ser arrecadada das seguintes formas:

l. a vista, com 15% de desconto:

Il. em 06 (seis) parcelas de R$ 10,00, através de carné emitido
pela Prefeitura Municipal;

1. em 12 (doze) parcelas de R$ 500 mensais, através de
inclus&o na fatura de agua e esgoto emitida pela Companhia
de Saneamento do Parana — SANEPAR, se autorizado pelo
morador.

Art. 2° - A Taxa de Coleta de Lixo incidira sobre cada uma das
propriedades prediais beneficiadas pelo servigo de coleta de lixo.

Art. 3° - Ficam isentos de pagamento da referida taxa os contribuintes
inscritos no programa “Tarifa Social” da Companhia de Saneamento do Parana —
SANEPAR, ou outro que porventura venha lhe substituir.

Art. 4° - A corregdo do valor sera realizada no més de outubro de
cada ano, usando como indexador o indice usado para a corre¢ao da VRM - Valor
de Referéncia Municipal.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR, permitindo a
arrecadacao e posterior repasse ao Municipio da Lapa, dos valores recebidos com a
Taxa de Servigo de Coleta de Lixo arrecadada.

Art. 6° - O convénio a ser firmado tera sua vigéncia até 13 de outubro
de 2012, podendo ser prorrogado, e devera ser submetido a referendum da Camara
Municipal num prazo de até 30 dias apés a assinatura, bem como copia do mesmo
devera ser encaminhada ao Ministério Publico de nossa Comarca.

Art. 7° - A SANEPAR somente podera realizar a cobranga da referida
taxa na fatura de agua e/ou esgoto, daqueles consumidores que aceitarem tal

pratica. )5
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Art. 8° - A auséncia de manifestagdo do consumidor importara em
aceitagao tacita, o que nao impede que a qualquer momento se possibilite a ele o
imediato bloqueio da cobranga vinculada a conta de agua e/ou esgoto, cabendo ao
Municipio tomar as providéncias necessarias para a cobranga da taxa por intermédio
de outro instrumento.

Art. 9° - Para o bloqueio o consumidor devera comparecer em um
dos postos de atendimento da SANEPAR munido da fatura de agua e/ou esgoto e
do carné do IPTU, onde preenchera requerimento, disponibilizado pela SANEPAR,
sem custas, comprometendo-se a SANEPAR a imediatamente proceder a exclusio
solicitada e a comunicagéo ao Municipio.

Art. 10 - No boleto de cobranga da SANEPAR constara a informacao
de que o consumidor podera solicitar o cancelamento da cobranca da taxa de coleta
de lixo na conta de agua e/ou esgoto, a qualquer tempo.

Art. 11 - Fica resguardado o direito do Municipio de efetuar a
cobranga da Taxa de Coleta de Lixo no carné do IPTU ou através do documento
utilizado pelo Poder Publico para a cobranga da taxa, quando o contribuinte optar
pelo ndo pagamento na fatura de agua e/ou esgoto.

Art. 12 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de novembro de
2010.

Paulo César/Fiates Furiati
Prefei unicipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 99, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2010
Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar a essa Egrégia Casa, o Projeto de Lei
n® 99, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, e da outras providéncias.

Informo que o Municipio tem um custo anual aproximado de
R$ 1.025.000,00, entre coleta e disposi¢cao final dos residuos soélidos, sem
contabilizar o custo da coleta de material reciclavel.

Atualmente, o grande desafio da Administragao Publica & dar um
destino adequado ao lixo de acordo com as exigéncias legais, em fungdo do custo
elevado dos servigos e recursos escassos.

O objetivo da cobranga da taxa de lixo é diluir os custos aos cofres
publicos deste servigo essencial prestado ao contribuinte.

O valor da taxa — R$ 5,00 (cinco reais) — & atribuido com base no
valor da tarifa social da SANEPAR.

Isto posto, requer-se ao Poder Legislativo que aprecie e aprove o
incluso Projeto de Lei.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 18 de Novembro de
2010.

N

( A
P%uio César|Fiates Furiati
Prefeito/Municipal
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Oficio n® 603/2010 Lapa, 24 de Novembro de 2010.

Senhora Presidente:

Solicito, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, que o Projeto de Lei n°® 99/2010, que institui a Taxa de Servigos de
Coleta de Lixo, encaminhado a essa Colenda Casa com oficio n® 580/10, seja
apreciado em regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me, g
/

/ |
PaJIo César Fiates Furiati

Prefeitoyu yicipal

Exma. Sra.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N°: 958, 2010
2511/201§ - 15:26

Responsavel: VAN
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ANTEPROJETO DE LEI N° 99/2010

Autor: Executivo Municipal
Stimula: Institui a Taxa de Servicos de Coleta de Lixo, e da outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 23/11/2010.
Apresentado em Expediente do Dia 30/11/2010.

-

Encaminho a Comisséao de:
X Legislagdo, Justica e Redagao, em 24/11/2010.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 24/11/2010.

O Salde, Eduec.,Cult. Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX_/_XX.

[ Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/ XX_[ XX,

" Agricultura, Pecudria e Abastecimento, em_ XX [/ XX [ XX.

1 Controle e Fiscalizagdo, em XX_/_XX_/_XX.

%%ﬁ«w@ Ay ;
CASTURINA/@OL TZ BOSCH HENDRIKX |
Presidentc do Poder Lcgislativo Municipal
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, para compor a Comissio de  Legislagio,flstiga e
tramitacio do projeto de Lei n® /2010, em substituicio ao autor do mesmo.
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CoMIssAO DE LEGISLAGAO, JUSTIGCA E REDAGAO
PRESIDENTE - JOAO RENATO LEAL AFONSO
ACYR HOFFMANN
JOSE FRANCISCO HOFFMANN
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ANTEPROJETO DE LEI N° 99,/2010

Autor: Executivo Municipal

Saimula: Institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, ¢ di outras
providéncias.

Protocolado na Secretaria no Dia 2371172010,
Apresentado em Expediente do Dia 30/11/2010

Encamrnho amzilgpr;?;sma: nz“)‘,em
X Legislagdo, Justica e Redacdo, em 24/11/2010.

X Economia, Finangas e Orgamento, em 24/11/2010.

. Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em XX _/ .6 INa D ¢
~ Urbanismo e Obras Publlcas em XX_/_XX I XX.

(] Agricultura, Pecuaria e Abastecumento, em_XX_/_XX_/_XX.

" Controle e Fiscalizagdo, em XX_/_XX_/_XX.
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COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS E OR(;AMENTO
PRESIDENTE - JOAOCARLOS LEONARDI FILHO
ELIO NARLOK WESOLOWSKI
JOSE FRANCISCO HOFFMANN
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Projeto de Lei N° 99/2010 lj\,p;}\)

Autor: Executivo Municipal

Sumula: “Institui a Taxa de Servicos
de Coleta de Lixo, e da outras

providéncias”.

Recebi 0 projeto em epigrafe para efetuar paracer, sobre o qual me

pronuncio da seguinte forma:

Vem para analise desta Comissdo o Projeto de Lei 99/2010, de autoria do
Executivo Municipal, o qual tem por objeto instituir a Taxa de Servigos de Coleta de

Lixo, além de outras providéncias.

Na justificativa apresentada e anexada ao referido projeto, ndo restou
clara qual a base do valor da taxa de R$ 5,00 (cinco reais) a ser utilizada e o porqué da
utilizagio do valor da tarifa social da Sanepar. Também esta comissdo requer a
informagdo de quantos contribuintes estdo inseridos na Tarifa Social da Sanepar no

5

Municipio da Lapa, informagio ndo trazida junto ao projeto.
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Desta forma, tem-se que falta no Projeto em questio o esclarecimento
destes aspectos, que sdo de extrema importancia para que possam ser averiguados e,

sendo o caso, aprovados.

Assim, solicita-se ao Executivo Municipal esclarecimentos sobre os

motivos expostos acima, informando a esta Comissdo os motivos ja aventados.
Em assim sendo, esta Comissdo requer seja solicitado aos autos do
Projeto as informagdes acima, bem como seja oficiado ac Executivo Municipal
solicitando os dados especificados.
Apos feitos os esclarecimentos entendido como

necessarios, requer seja retornado o mesmo para a emissdo de parecer propriamente

dito.

Poder Legislativo Municipal em 01 de dezembro de 2010.

g@
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Elid Narlok Wesolowski

Relator

De acordo:

Jodo/Carlos Leonardi Filho
Presidente

José Francisco Hoffmann
Membro
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Oficio n® 481/2010

Assu

Senhor Prefeito:

Diante de solicit
Financas e Or¢amento no que se refere ao Anteproj
Executivo Municipal, que institui a Taxa de Servig
providéncias, solicito atengdo quanto aos dados cont
aguardando resposta para que se dé prosseguimento g

&
Q
q

I¢

Com a certeza ¢
antecipadamente agradecemos.

Atenciosament

0

Y
CASTURINA'C.

o

T

]
1

n

va — PR, 01 de dezembro de 2010.

to: Anteprojeto de Lei n°® 99,2010

acdo da Comissdo de Economia,
to de Le1 n® 99/2010 de autoria do
s de Coleta de Lixo, e da outras
los na copia do parecer em anexo,
tramitagdo dos processos.

> sua compreensio ¢ colaboragio,

[

. R
Tl g AAA N

BOSCH HENDRIKX

residente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n® 00484 / 2010

Ao Exmo. Sr.

PAULO C. FIATES FURIATI
DD. Prefeito Municipal

Lapa - PR

Data; L[l e W s

Nome:

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa -

EP 83.750-000 - Parana

(41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Oficio n°® 631/2010 Lapa/PR, 07 de dezembro de 2010.

Excelentissima Presidente da CAmara Municipal da Lapa/PR
Sra. Casturina Coltz Bosch Hendrikx

Sirvo-me do presente para, diante da solicitagdo da Comissdo de
Economia, Finangas e Orgamento, encaminhar C.I. no 231/10 da Secretaria
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Economico.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo votos de
estima e elevada consideracao.

Atenciosamente,

Pl

PAULO C. F. fURIATI

Prefeito M nicipal

CAMARA ML "NICIPAL DA LAPA

‘‘‘‘‘‘

e ——
Responsavel: MER
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C.l. N.° 231/10 Lapa - PR, 03 de dezembro de 2010. \%“m__"’ﬁ/
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DE: Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
PARA: Gabinete
A/C: Sra.Fernanda

Em atencéo ao oficio 481/10 Camara Municipal da Lapa quanto a justificativa da
cobranga de R$ 5,00 da Taxa de Coleta de Lixo vimos apresentar a seguinte consideragao:

Optou-se pela cobranga de R$ 5,00 por tratar-se de um valor acessivel a todos os
municipes e que diluira os custos de Coleta dos Residuos Solidos Domiciliares.

Em relag@o ao numero de ligagdes atingido pela Tarifa Social informamos que o numero
e de 607 ligagtes .

Atenciosamente,
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Projeto de Lei N° 99/2010 G

Autor: Executivo Municipal

Sumula: “Institui a Taxa de Servigos
de Coleta de Lixo, e da outras

providéncias”.

Esta comissdo recebeu o oficio n° 631/2010 da Secretaria de
Agricuftura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econémico, em resposta aos
questionamentos efetuados anteriormente, sobre o qual nos pronunciamos da

sequinte forma:

No oficio consta que a cobranga de R$ 5,00 (cinco reais) trata-se de
um valor acessivel a todos os municipes, o que diluiria os custos da coleta de

residuos solidos domiciliares.
Em virtude desta resposta, questionamos se houve uma audiéncia

publica para consulta aos municipes sobre a cobranca, e se este valor é

realmente acessivel, pois, no montante, trata-se de aproximadamente 12% do

1 oy
.\

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 -- Fax: (41) 3622-1331

valor do salario minimo.
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Se aconteceu esta audiéncia, pedimos que nos enviem uma ata
assinada pelos representantes da comunidade lapeana, confirmando a

resposta da referida Secretaria.

Ainda analisando o referido projeto, ndo restou clara qual a
frequéncia com que sera realizada a coleta do lixo e demais residuos,
importante ponto a ser esclarecido, para que todos os cidadaos tenham
conhecimento de quando sera efetuada a coleta, se diariamente ou em dias
alternados. E, sendo o caso, em quais areas da cidade serao efetuadas a
coleta e com qual freqiiéncia cada regido seréd atendida. Tal informagdo é
necesséria para que sejam evitadas reclamacgées futuras, pois, por exemplo, no
centro da cidade a coleta é feita diariamente, enquanto que em alguns bairros
passam em dias alternados. Seria justa a cobranca unica no valor de R$ 5,00
(cinco reais) para todos os moradores, sendo que 0 servigo é feito de maneira

diferenciada?

Desta forma, tem-se que esta Comiss&o ainda tem duvidas
quanto a forma de criag@o da taxa de lixo, visto que € preciso discutir todos os
pontos possiveis por tratar-se de um projeto polémico.

Assim, solicita-se ao Executivo Municipal que restam ainda
esclarecimentos sobre a questdes expostas acima, informando a esta

Comissdo quando sanadas e esclarecidas tais duvidas.

Em assim sendo, esta Comiss&o requer seja solicitado aos autos

do Projeto as informagbes acima, bem como seja oficiado o Executivo

Alameda David Carneiro. s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2526 — Fax: (41) 3622-1331

Municipal solicitando os dados especificados.
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Apés feitos os esclarecimentos entendidos como
necessarios, requer seja retornado o mesmo para a emissdo de parecer

propriamente dito.

Poder Legislativo Municipal em 10 de dezembro de 2010.

Elio ok Wesolowski
(Célio Guimarées)
Relator

De acordo:
Jodo Carlos Leonardi Filho
Presidente

e N
. \ .
e e AP '

( sé Fpancisco Hof

Membro

Alameda David Carmneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



ESTADO DO PARANA

M

Lapa— PR, 10 de dezembro de 2010.
Oficio n® 486/2010
Assunto: Anteprojeto de Lei n® 99/2010
Senhor Prefeito:

Diante de solicitagio da Comissdo de Economia,
Financas e Or¢amento no que se refere ao Anteprojeto de Lei n® 99/2010 de autoria do
Executivo Municipal, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de lLixo, e da outras
providéncias, solicito aten¢do quanto aos dados contidos na copia do parecer em anexo,
aguardando resposta para que se dé prosseguimento a tramitagdo dos processos.

Com a certeza de sua compreenséo e colaboragéo,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

: 5..5 f/c: et JO
CASTURINA C. BOSCH HENDRIKX

Presidente
CAMARA MUNICIEAL DA T
Ao Exmo. Sr. F IC\H.:H
PAULO C. FIATES FURIATI 2= N0 - A 63
DD. Prefeito Municipal o ievc:

Lapa - PR
S
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mv Municirio DA LAarA

Oficio n°® 653/2010 Lapa, 15 de dezembro de 2010.

Assunto: Referente ao Projeto de Lei n° 99/2010, que institui a Taxa de
Servigos de Coleta de Lixo.

Senhora Presidente

Em resposta ao Oficio n° 486/2010 dessa Egrégia Casa, que
encaminha parecer emitido pela Comissdo de Economia, Financas e
Orgcamento, emitido no Projeto de Lei n° 99/2010 de autoria do Poder
Executivo, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, informo o que
segue.

Nao houve audiéncia publica para consulta aos municipes
sobre o valor da Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, até mesmo porque nao
ha exigéncia legal para tanto.

Ainda, encaminho em anexo manifestacdo do Sr. Secretario
Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econdmico
contendo o Roteiro da Coleta de Residuos Solidos e Coleta dos Materiais
Reciclaveis em nosso Municipio.

Sem mais para o momento, despeco-me renovando meus votos
de estima e consideracgao.

Cordialmente /
) P

Paulo César Fidatds Furiati

CAMARA MUNICIPAI. DA LAPA

Exma. Senhora Protacolo N°: 1034 / 2010
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX ’,?"2’2010-”02
DD. Presidente da Camara Municipal

Responsavel:
Nesta esponsavel: VAN

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Pracga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa- PR
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SECRETARIA DE AGRICULTURA , MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Cl n.° 236/2010 Lapa,14 de dezembro de 2010

DE : Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
PARA:Procuradoria
A/C: Sr.Mauro Pinheiro Machado

Em atengao ao oficio n°486/10 da Camara Municipal, encaminhamos .em
anexo, Roteiro da Coleta de Residuos Solidos e Coleta dos Materiais Reciclaveis
que séo realizados em nosso Municipio. As referidas informacoes darao subsidios
para Vossa Senhoria responder os questionamentos da Camara Municipal quanto
a Taxa de Lixo a ser implementada.

Atenciosamente,

7

\ -
: -‘: j g
Heinal Leonardi
Secretario Municipajl_l de Agricultura, Meio Ambiente e

Desenvdlvimento Econdmico
|



ROTEIRO DE COLETA DOMICILIAR NO MUNICIPIO DA LAPA.

CENTRO e BAIRRO CASCATA: Coleta diaria Noturna de Segunda a Sabado

com inicio as 17:00h.

BAIRROS: Coletas Diurnas, Segundas,Quartas e Sextas com inicio as 07:30 h
e VilaSaoJosélell
e Jardim Cidade Nova
e Conjunto Mons. Henrique
¢ Vila Do Principe
e Estacdo Nova
e Jardim Barcelona
e Conjunto Pousado Do Sol

e Conjunto Novo Horizonte

BAIRROS: Coletas Diurnas as Tergas, Quintas e Sabados com inicio as 07:30h.
« Vila Santo Antonio
« Vila Cristo Rei
¢ \Vila Esperanca
e Vila Lacerda
e Vila Sao Lucas
¢ Vila Rosario
¢ Jardim Montreal
e Cohapar

¢ Jardim Esplanada

COLONIA JOHANNESDOREF: Coletas as Quartas-feiras.

COLONIA MARIENTAL : Coletas as quintas feiras no periodo da tarde.



ROTEIRO DE COLETA SELETIVA

SEGUNDA-FEIRA- 07:30 as 17:00h
e Cascata
e Cristo Rei
e Vila Esperanca
e Santo Antonio
e Sao Lucas
e Jardim Montreal

e Jardim Esplanada

Cohapar

TERCA- FEIRA-07:30 as 17:0h
» Centro (entre as ruas Souza Naves e Otavio José Kuss)
e Vila Serafim do Amaral

e Beco do Carrano

QUARTA- FEIRA-07:30 as 17:00h

e Comunidades Rurais

QUINTA-FEIRA- 07:30 as 17:00h
e Vila Sao José l e ll
o Cidade Nova
» Vila do Principe
e Pousada do Sol
e Estagcao Nova
e Antena
e Barcelona

e Jardim Primavera
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Projeto de Lei N° 99/2010

Autor: Executivo Municipal

Samula: “Institui a Taxa de Servigos
de Coleta de Lixo, e da& outras

providéncias”.

Esta comissdo recebeu o oficio n° 653/2010 da Prefeitura Municipal
da Lapa, contendo manifestacdo da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econdémico, em resposta aos questionamentos efetuados

anteriormente, sobre o qual nos pronunciamos da seguinte forma:

Os questionamentos levantados por esta Comiss&o ainda n&o foram
totalmente elucidados, vez que algumas perguntas ficaram sem respostas e,
como todo o servico publico deve ter o povo cCOmo beneficiario, devem

obrigatoriamente serem sanadas antes de serem implementadas.

A Comissdo ndo esta convencida sobre o valor unico cobrado, na
quantia de R$ 5,00 (cinco reais), pois, diferentemente do que alega o Executivo
Municipal, ndo é um valor que todos o0s municipes consideram baixo e
razoavel, haja vista que ao final de cada ano o valor total chegara a R$ 60,00

(sessenta reais), o que significa aproximadamente 12% do salario minimo.
S
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Além do mais, o que realmente intriga esta Comissao é ser
implementado um valor Unico de R$ 5,00 (cinco) reais para um servigo que
sera diferenciado, ou seja, enquanto os moradores do centro receberdo o
beneficio de ter a coleta sendo realizada diariamente, os moradores da Colbnia
Johannesdorf, por exemplo, so receberéo a coleta nas quartas-feiras, conforme
o Roteiro de Coleta Domiciliar no Municipio da Lapa enviado-nos pelo

Executivo, que encontra-se em anexo ao oficio 653/2010.

E. sem duvida alguma, ferir o principio da isonomia contido no art. 5°
de nossa Constituicdo da Republica Federativa do Brasil.

Outro ponto a ser comentado € o seguinte: em nenhum momento O
Projeto de Lei n° 99/2010 enviado a esta Casa de Leis informa qual o numero
total de residéncias no Municipio que ser&o atendicas. A partir de tal
informacdo & que poderemos saber aproximadamente qual o impacto

financeiro que tal coleta trara.

Também n3o estdo claras se todas as comunidades pagaréo a taxa
de coleta de lixo, e, caso positivo, se o valor continuara a ser unico para um

servico que é diferenciado.

Um importante ponto que merece destaque é no que diz respeito ao
lixo reciclavel. Como sabemos, muitas pessoas separam O lixo para uma
eventual reciclagem. No projeto de Lei, porém, ndo ha previsao se a coleta do
lixo reciclavel se dara ao mesmo tempo ou em ocasido diferente da coleta do

lixo tido como normal.

Em sendo positivo a resposta para a coleta em dias diferenciados,

esta Comiss&o requer também o Roteiro dos dias e horarios, assim como 0S
3

“L_/
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bairros que serdo atendidos por este servico, para que todos 0s cidadaos

tenham acesso e conhecimento ao referido servico.

Como dissemos anteriormente, ndo nos foi informado qual € 0
impacto financeiro que a Prefeitura da Lapa tem com os gastos da coleta de
lixo efetuados hodiernamente, ou seja, quanto a Prefeitura da Lapa gasta para

manter o servico de coleta de lixo?

Caso seja aprovado o projeto de lei em questédo, esta Comisséo
necessita saber quais as melhorias qué 0 povo passara a ter com o servigo de
coleta de lixo prestado, bem como O quanto sera arrecadado através deste
servico, baseado no numero de residéncias atendidas e pelo valor que ora s€

tem como Unico.

Queremos comunicar tambem que uma copia do Projeto de Lei
99/2010 foi encaminhado ao Ministério Publico da Comarca da Lapa, pedindo
para que seja emitido um parecer sobre a legalidade da cobranca da taxa de

lixo na fatura de agua, conforme dispde o art. 5° de tal projeto.

Também requeremos ao Ministério Publico que nos seja informado
se nao fere o direito do cidadao pagar por uma taxa unificada e receber um
servico diferenciado, anexando copias do roteiro e demais informacdes que se

fizeram necessarias para agregar informagdes aquele respeitado orgao.

Ao recebermos o parecer Ministerial e apos analise desta Comissao,

poderemos emitir o propriamente dito parecer do projeto em questao.

© % ?
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Assim, solicita-se ao Executivo Municipal que restam ainda
esclarecimentos sobre 2 questoes expostas acima, informando a esta

Comiss&o quando sanadas e esclarecidas tais duvidas, quais sejam

a) Qual o numero total de residéncias a serem atendidas pelo
servico de coleta de lixo, bem como qual sera o impacto
financeiro de todo este processo?

b) Todas as comunidades pagarao a taxa de coleta de lix0?

¢) O valor continuard a ser unico para um servico que &
diferenciado?

d) Os servigos de coleta do lixo reciclavel serao realizados
juntamente com O de residuos solidos ou havera uma forma
diferente de recolhimento. Em sendo positivo, quais 0S dias
que serao efetuados os servigos de coleta deste?

e) Quanto a Prefeitura da Lapa gasta para manter o servigo de
coleta de lixo hodiernamente?

f) Quais as melhorias que 0 povo passara a ter com O servico de
coleta de lixo prestado?

g) Quanto sera arrecadado através deste servico, S€

implementado?

Em assim sendo, esta Comissdo requer seja solicitado as
informagdes acima, bem como seja oficiado 0 Executivo Municipal e 0

Ministério Publico da Comarca da Lapa — PR, solicitando 0s dados

especificados. %
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Apds feitos os esclarecimentos entendidos como
necessarios, requer seja retomado 0 mesmo para a emissdo de parecer

propriamente dito, como anteriormente afirmado.

Poder Legislativo Municipal em 16 de dezembro de 2010.

Elio Marfok Wesolowski
élio Guimaréaes)
Relator

De acordo:

Jodo Carlos Leonardi Filho
Presidente
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Oficio n® /2010

Lapa, 16 de dezembro de 2010.

Excelentissimo(a) Senhor(a) Doutor(a) Promotor(a) de Justica da Comarca
da Lapa - PR

Excelentissimo(a) Promotor(a)

A Comissdo de Economia, Finangas € Orgamento
da Camara Municipal da cidade da Lapa — PR, vem respeitosamente trazer ao
conhecimento de Vossa Exceléncia o projeto de Lei 99/2010 (em anexo) da
Prefeitura Municipal da Lapa, que tem por finalidade instituir a Taxa de

Servigos de Coleta de Lixo, além de outras providéncias.

O referido projeto de Lei ja foi por 02 (duas) vezes
alvo de questionamentos desta Comissdo, vez que algumas duvidas ainda

pairam sobre 0 mesmo.

Gostariamos através desta de solicitar a este
dignissimo Parquet que efetuasse parecer sobre a legalidade da cobranga da

taxa de lixo na fatura de agua, através de convénio com a Sanepar, como pode

ser observado do art. 5° de referido projeto. %\
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Também gostariamos de requerer, através do

parecer supra mencionado, que houvesse a manifestagcio deste Ministério
Publico acerca da legalidade ou n&o da cobranca Unica, no valor de R$ 5,00
(cinco reais) para todos 0s cidadaos, sem disting&o, ja que pagariam uma taxa
unificada para receber um servico diferenciado, como dispde o art. 1° do
projeto em anexo. Da forma prevista, por exemplo, no centro da cidade a
coleta seria feita diariamente, e na Localidade da Johhznesdorf, apenas 01

(uma) vez por semana, mas ambas pagariam o mesmo valor.

Por considerarmos ilegal a cobranca e nao
concordarmos com a cobranga de um valor unico para um servigo que sera
diferenciado, é que requeremos ao dignissimo Ministério Publico a feitura de

um parecer para melhor nos apoiarmos.

Sem mais para 0 momento, renovamos nOSSOS

votos de estima e consideracao.

Y e
Elio ok Wesolowski
(Célio Guimaraes)
Relator

De acordo:

Joao Carlos Leonardi Filho
Presidente
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Lapa — PR, 17 de dezembro de 2010.
Oficio n® 499/2010
Assunto: Anteprojeto de Lei n°99/2010
Senhor Prefeito:

Diante de solicitagdo da Comissdo de Economia,
Financas e Or¢amento no que se refere ao Anteprojeto de Lei n® 99/2010 de autoria do
Executivo Municipal, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, e da outras
providéncias, solicito atengdo quanto aos dados contidos na copia do parecer em anexo,
aguardando resposta para que se dé prosseguimento a tramitagdo dos processos.

Com a certeza de sua compreensdo ¢ colaboragdo,
antecipadamente agradecemos.

Atenclosamente

_’%&%W/
CASTURINA C/BOSCH HENDRIKX

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N° 512/ 2010
1A -\e BO

00 £
Responsﬂ@fNER

Ao Exmo. Sr.

PAULO C. FIATES FURIATI
DD. Prefeito Municipal

Lapa - PR

#‘
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Oficio n® 660/2010 Lapa, 17 de dezembro de 2010.

C

Assunto: Referente ao Projeto de Lej n° 99/2010, que institui a Taxa de
Servigos de Coleta de Lixo.

Senhora Presidente

Em resposta ao Oficio n® 499/2010 dessa Egrégia Casa, que
encaminha parecer emitido pela Comissdo de Economia, Finangas e
Orgamento, emitido no Projeto de Lei n° 99/2010 de autoria do Poder
Executivo, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, informo o que
segue.

A) Sera atingida toda a 4rea urbana do municipio,
aproximadamente 5 mil residéncias:

B) a taxa de coleta de lixo ser4 cobrada de toda a populagéo
da area urbana, exceto daqueles beneficiados pela Tarifa
Social da Sanepar;

C) sim, ndao ha como diferenciar o valor a ser cobrado,
ressaltando que no centro da cidade a coleta de lixo é
realizada diariamente em virtude do maior numero de lixo
produzido pelo comércio:

D) os servigos de coleta de lixo comum e reciclavel continuarao
a ocorrer nos mesmos dias em que atualmente
ocorrem,conforme planilha anteriormente encaminhada;

E) aproximadamente R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais)
anuais;

F) a comunidade sera atingida por uma coleta de lixo com mais
qualidade;

G) Aproximadamente R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e
quinhentos reais) mensais, pois, R$ 0,50 (cinquenta
centavos) por taxa, € o custo operacional, totalizando R$
270.000,00 (duzentos e setenta mil reais).

Sem mais para o0 momento, despego-me renovando meus votos

de estima e consideracao. P

Cordialm?e/ CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

Protozolo N 1042 / 2010

7 pE ) 17/12/2010 - 17iQ5
% EAG
B ‘ i R avel: MER

Paulo César Fiates'Furiati pdlsdve

Prefeito Municipal
/
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Oficio n® 180/PROC Lapa-PR, 17 de Dezembro de 2010. |

Excelentissima Senhora Presidente:

Venho por meio deste, no uso da competéncia que me é conferida
pela Lei Organica do Municipio, no seu artigo 69, inciso IX, combinada com o que
determina o artigo 36, inciso |, e ainda artigo 84, § 1°, do Regimento Interno dessa
Casa Legislativa, convocar extraordinariamente a Camara Municipal de Vereadores
para que se reuina em sessao extraordinaria em dia e horario a ser determinado por
essa Presidéncia, para apreciagao dos Projetos de Lei abaixo relacionados:

* n° 96, de 03 de Novembro de 2010, que dispde sobre a
abertura de Creédito Adicional Suplementar;

* n° 99, de 18 de Novembro de 2010, que Institui a Taxa de
Servigos de Coleta de Lixo, e da outras providéncias;

* n° 102, de 25 de Novembro de 2010, que autoriza o Poder
Executivo Municipal a contratar operagées de crédito com a Caixa Econémica
Federal;

= n°105, de 29 de Novembro de 2010, que institui a atualizacéao
do valor venal do IPTU em decorréncia do indexador FCA com acréscimo
variavel anual, e da outras providéncias.

Tal convocagao extraordinaria se faz necessaria tendo em vista que
0s projetos necessitam de aprovacgao ainda no corrente ano.

Ao ensejo envio a V.Exa. os meus protestos de estima e
consideragao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 17 de Dezembro de

2010.

/ i iy - 'l rf!

Paulo César Fiates'Furiati

Prefeito Manicipal
Exma. Sra. ) h{?%oiécok N°: 1044 | 2010
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX 20/1212}"0' ‘5"05’_‘_77_7 e
Presidente da Camara Municipal Az
Nesta sponsavel: MER
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Projeto de Lei N° 99/2010
Autor: Executivo Municipal

Sumula: “Institui a Taxa de servigos de
Coleta de Lixo, e da outras providéncias”.

Recebi o projeto em epigrafe para efetuar parecer, sobre o qual me pronuncio
da seguinte forma:

De acordo com o oficio n° 660/2010, da Prefeitura Municipal da Lapa — PR,
referente ao projeto em epigrafe, as respostas nio atendem com a clareza e detalhes
que o projeto e esta Comissdo exigem.

De acordo com a resposta “A”, em que toda a area urbana do Municipio sera
atendida, aproximadamente 5 mil residéncias, pedimos que nos seja encaminhado o
numero exato de residéncias a serem atendidas, separando-se as residéncias que tem
ligagcoes de agua, atraves de oficio da Sanepar, e aquelas que porventura ndo tem
ligacdo de agua, mas a cobranga sera realizada. ,

Também conforme a resposta a pergunta “B”, em que a taxa de coleta de lixo
sera cobrada de toda a populagédo da area urbana, exceto daqueles beneficiados pela
tarifa social da Sanepar, entende-se que também serdo inclusas as residéncias da
localidade de Mariental, conforme a Lei n° 2428, de 18 de marco de 2010, e de
quantas residéncias da area de Mariental sera cobrada a taxa de lixo.

De acordo com a resposta “C”, em que o Executivo afirma que ndo ha como
diferenciar o valor a ser cobrado, mesmo tratando-se de um servi¢o realizado de
maneira desigual, esta Comissdo considera uma afronta ao Coédigo de Defesa ao
Consumidor em que ndo pode existir disparidade num servigo Unico, que possui um
valor unico, porém, é feito de maneira ndo igualitaria. Em uma consulta informal 2
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populacéo, ja verificamos que assim que o projeto for aprovado como esta, havera
desavencas para tal servico.

Também esta Comissdo requer que seja explicitada de forma detalhada em
que sentidos se dara a melhor qualidade do servigo em todos os aspectos.

Solicitamos também que nos seja encaminhada um oficio da Sanepar que
conste qual € o real valor cobrado por unidade habitacional, para realizagdo do servico
de cobranca.

Desta forma, esta comissao tenta exigir o maximo de informacbes possiveis,
para que no futuro n3o haja problemas com a populagdo, por votarmos um projeto
sem que este seja discutido amplamente.

Assim sendo, a Comissdo em questdo requer que sejam respondidas as

duvidas acima expostas, para, apos analise, efetuar o parecer propriamente dito.

E o parecer.
Poder Legislativo Municipal, em 20 de dezembro de 2010.
Elid Narlok Wesolowski
(Célio Guimaraes)
Relator
De acordo:

Joao Carlos Leonardi Filho
Presidente

Membro
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Anteprojeto de Lei n® 99/2010

Sumula: Institui a taxa de servigos de coleta de lixo. ¢ da
outras providencias.

Vem para analise desta Assessoria questionamento a
respeito do cabimento ou nao de realizagcdao de Sessao Extraordinaria para
discussado do Projeto de Lei numero 99 de 2010, de autoria do Executivo
Municipal, cujo objeto € a instituicdo, no ambito do perimetro urbano do
Municipio da Lapa a Taxa de coleta de lixo, que tera um valor unico de R$
60,00 ( sessenta reais) anual, por unidade habitacional cuja forma de

arrecadacgao esta descrita no artigo 1° do referido Projeto de Lei.

Tal questionamento deve-se ao fato de que existe no
Projeto pedido de informagdes dos Vereadores Elio Narlok Wesolowiski e José
Francisco Hoffmann, porém, observa-se que referido pedido de informagoes foi
recebido na Secretaria deste Poder Legislativo em data de 20/12/2010, as
16:18hs, sendo que o pedido de realizacdo de Sessao Extraordinaria foi
realizado na mesma data acima, porem as 15:08hs, portanto, antes do

mencionado pedido de informacgdes.
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Sobre o tema, nosso Regimento Interno diz que;

Art. 84 — O Poder Legislativo reunir-se-a em Sessao
Extraordinaria, em caso de urgéncia ou de interesse publico relevante, por
convocagao:

| — do Prefeito;

Desta forma, tem-se que é cabivel a realizagdo de Sessao
Extraordinaria para discussao do projeto considerando que tal pedido foi
anterior ao pedido de informagdes realizado, contudo, para que haja
esclarecimentos aos Vereadores, nada impede que seja enviado ao Executivo

Municipal o mencionado pedido de informagées.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 21 de dezembro de
2010.
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Lapa— PR, 20 de dezembro de 2010.
Oficio n® 500/2010
Assunto: Anteprojeto de Lei n® 99/2010
Senhor Prefeito:

Diante de solicitagdo da Comissdo de Economia,
Financas e Or¢amento no que se refere ao Anteprojeto de Lei n° 99/2010 de autoria do
Executivo Municipal, que institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, ¢ da outras
providéncias, solicito atengdo quanto aos dados contidos na copia do parecer em anexo,
aguardando resposta para que se dé prosseguimento a tramitagdo dos processos.

Com a certeza de sua compreensdo e colaboragdo,
antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente

—/’%%4(4 ot /é}/
CASTURINA C/BOSCH HENDRIKX

Presidente
CAMARA MUNICIPAL DA LAPA

P.l_(!lOCC)lO N°: 11131‘ 2010

Ao Exmo. Sr. ol M“?_ (rﬁ_}g
s -

PAULO C. FIATES FURIATI 2 R
DD. Prefeito Municipal A~
raialiiioe Claudio Giovani Men'a de Almeida

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41 3313, de 02.01.09

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



¢ s  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
'ﬁ LAPA - PARANA <&

PARECER

Anteprojeto de Lei n® 99/2010

Sumula: Institui a taxa de servigos de coleta de lixo, e da
outras providencias.

Vem para andlise desta Comissdo o Anteprojeto de Lei
numero 99 de 2010, de autoria do Executivo Municipal, cujo objeto € a
instituicdo, no ambito do perimetro urbano do Municipio da Lapa a Taxa de
coleta de lixo, que tera um valor Unico de R$ 60,00 ( sessenta reais) anual, por
unidade habitacional cuja forma de arrecadagao esta descrita no artigo 1° do

referido Projeto de Lei.

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao Projeto, o
autor demonstra que o municipio tem um custo anual de R$ 1.025.000,00 entre
a coleta e a disposigéo final dos residuos soélidos, sem contabilizar o custo da

coleta de material reciclavel e que o grande desafio da Administragcao € dar um

destino adequado ao lixo de acordo com as exigéncias legais, em fungao do ~
Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1531 ,‘/'r/}
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custo elevado dos servicos e recursos escassos, sendo que o objetivo do
presente ¢ diluir os custos aos cofres publicos deste servico essencial prestado

ao contribuinte.

Pelo artigo 3° do referido projeto tem-se que ficam isentos do
referido pagamento os contribuintes inscritos no programa “Tarifa Social” da
SANEPAR.

Pelo artigo 5° do Projeto, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a firmar convénio com a SANEPAR, permitindo a esta a
arrecadacéao e posterior repasse ao Municipio dos valores recebidos com a
taxa de servico de coleta de lixo, sendo que este convénio tera duragao ate 13

de outubro de 2012, podendo ser prorrogado.

No artigo 7° esta demonstrado que a SANEPAR somente
podera realizar a cobranca da referida taxa na fatura de agua e ou esgoto,
daqueles consumidores que aceitarem tal pratica, sendo que, a auséncia de
manifestacdo importara em aceitagdo tacita, o que ndo impede a qualquer
momento se possibilite a ele o imediato bloqueio da cobranga vinculada a conta
de agua e/ou esgoto, cabendo ao municipio tomar as providencias necessarias

para cobranga por outro instrumento.

Para o blogueio o consumidor devera comparecer em um dos
postos de atendimento da SANEPAR munido da fatura de agua e do carné do
IPTU, onde preenchera requerimento disponibilizado pela SANEPAR, sem
custas, comprometendo-se a SANEPAR a imediatamente proceder a exclusao

solicitada e a comunicagao ao Municipio.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331
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Isto posto, tem-se que & da competéncia da Administragao

Municipal instituir taxas € queé O Projeto de Lei ora apresentado atende as

normas juridicas, nao havendo nenhum 6bice ao prosseguimento do presente,

esta Comissao é favoravel ao mesmo.

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 20 de dezembro de

2010.

AcyY Hoffmann
~ Relator

José Francisco Hoffmann
Membro
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Oficio n® 55/2010 Lapa/PR 22 de dezembro de 2010,

Excelentissima Presidente
Sra. Castorina C. Bosch Hendrikx
Assunto: Taxa de Lixo

Em atengdo ao Oficio 500/2010 referente ao Projeto de Lei 99/2010, apresentamos

as seguintes informacdes:

A. O numero exato de residéncias a serem atingidas pela taxa da coleta de lixo sera
de 8481 (oito mil quatrocentas e oitenta e uma) tendo em vista que 800
(oitocentas) residéncias enquadradas na tarifa social ficario isentas.

B. Destas 428 (quatrocentas e vinte e oito) residéncias estdo localizadas na
Comunidade de Mariental.

C. Sobre o valor, considera-se o montante de R$ 5,00 (cinco reais) um valor figurado,
que representa uma taxa minima, sendo que posteriormente sera realizado um
estudo dos grandes geradores que receberdo taxacdo diferenciada.

D. Com aimplementacdo da taxa e conseqiientemente a entrada de recursos, sera
possivel a realizagdo de campanhas educativas com maior freqiiéncia junto aos
usuarios, para garantir uma melhor destinacio do material, bem como criada
uma nova demanda, esta, por conseguinte sera atendida e incorporada.

E. Com relagdo a taxa administrativa da SANEPAR o valor cobrado serd de 0,47

centavos por unidade habitacional conforme documento em anexo.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, renovo votos de estima e elevada considerac3o.

Atenciosament‘gf--»'-\

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo N”: 1046 / 2010

o 22/12/2010- 16:50_
Secreta;fy' de Agricultura e Meio Ambiente c‘.j, M)
& Responsavel: MER

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praca Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - £3750-000 - Lapa - PR



Boa tarde,

Confirmando, o valor da arrecadagdo da taxa de lixo pela Sanear e de R$ 0,47.

Att. Nuno

Nuno Alves Pereira

Gerente para Novos Negocios

DC/ANN - Assessoria para Novos Negocios

Cia de Saneamento do Parana - SANEPAR

Contato: com.: (41) 3330-3934 - Fax: (41) 3330-3926 - cel.: (41) 9648-0666

From: <secplanejamento@lapa.pr.gov.br>
Date: Wed, 22 Dec 2010 15:54:25 -0200
To: <nunoap@sanepar.com.br>

Subject: Taxa de Lixo - Lapa

Confirmacgéo de e-mail,

Att.
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De: "Camara Lapa" <camaralapa@camaralapa.pr.gov.br> e

Para: <ver.acir@camaralapa.pr.gov.br>; <achoffman@hotmail.com>;
<ver.carlos@camaralapa.pr.gov.br>; <carlinhoshammer@yahoo.com br>;
<ver.casturina@camaralapa.pr.gov.br>; <celioguimaraes@camaralapa.pr.gov.br>
<celio.guimaraes@yahoo.com.br>; <dangoleonardi@camaralapa.pr.gov.br>;
<renatoafonso@camaralapa.pr.gov.br>; <juquinha@camaralapa.pr.gov.br>;
<purga@camaralapa.pr.gov.br>; <lilo@camaralapa.pr.gov br>

Enviada em: terga-feira, 21 de dezembro de 2010 16:38

Assunto: Convocacéo Extraordinaria 23.12.2010

EDITAL DE CONVOCACAO

A Presidente do Poder Legislativo Municipal. no uso de suas
prerrogativas legais, e de acordo com o oficio n® 180/PROC, do Executivo Municipal,
CONVOCA para Sessdo Extraordinaria a realizar-se no dia 23 de dezembro de 2010,
as 10 horas, no Plenario César Augusto Leoni, para deliberagdo da seguinte Ordem do
Dia:

e 12 Discussdo do Projeto de Resolugdo n® 02/2010, de autoriza da Mesa Executiva. que
autoriza o remanejamento de verbas conforme demonstrativo do Setor de Contabilidade
desta Casa de Leis.

e 1" Discussio do Anteprojeto de Lei n° 96/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
dispode sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

e 1*Discussdo do Anteprojeto de Lei n® 99/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
Institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, e da outras providéncias.

e 17 Discussdo do Anteprojeto de Lei n® 102/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com a Caixa
Econdmica Federal.

e 17 Discussdo do Anteprojeto de Lei n° 105/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
institui a atualizacio do valor venal do IPTU em decorréncia do indexador FCA com
acréscimo variavel anual, e da outras providéncias.

Poder Legislativo Municipal, em 20 de dezembro de 2010.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Presidente

27/12/2010
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De: "Camara Lapa" <camaralapa@camaralapa.pr.gov.br> e

Para: <ver acir@camaralapa.pr.gov.br>; <achoffman@hotmail.com>;
<ver.carlos@camaralapa.pr.gov.br>; <carlinhoshammer@yahoo.com.br>;
<ver.casturina@camaralapa.pr.gov.br>; <celioguimaraes@camaralapa.pr.gov.br>;
<celio.guimaraes@yahoo.com.br>; <dangoleonardi@camaralapa.pr.gov.br>;
<renatoafonso@camaralapa.pr.gov.br>; <juquinha@camaralapa.pr.gov.br>;
<purga@camaralapa.pr.gov.br>; <lilo@camaralapa.pr.gov.br>

Enviada em: quarta-feira, 22 de dezembro de 2010 14:34

Assunto: Fw: Convocacao Extraordinaria 23.12.2010

Caros Vereadores,
somente para relembrar o e-mail enviado aos senhores ontem,
segue novamente a convocagao da extraordinaria.

Solicito tambem para que comparegam na secretaria da camara para
assinarem o oficio de convocagéao!

Atenciosamente,
Abraco a todos!
Meros.

EDITAL DE CONVOCACAO

A Presidente do Poder Legislativo Municipal, no uso de suas
prerrogativas legais, e de acordo com o oficio n® 180/PROC, do Executivo Municipal,
CONVOCA para Sessdo Extraordinaria a realizar-se no dia 23 de dezembro de 2010,
as 10 horas, no Plenario César Augusto Leoni, para deliberagdo da seguinte Ordem do
Dia:

e 1% Discussdo do Projeto de Resolugdo n° 02/2010, de autoriza da Mesa Executiva, que
autoriza o remanejamento de verbas conforme demonstrativo do Setor de Contabilidade
desta Casa de Leis.

e 1? Discussdo do Anteprojeto de Lei n° 96/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

e 12 Discussio do Anteprojeto de Lei n® 99/2010, de autoria do Executivo Municipal. que
Institui a Taxa de Servicos de Coleta de Lixo, e da outras providéncias.

e 17 Discussdo do Anteprojeto de Lei n® 102/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdes de crédito com a Caixa
Economica Federal.

e 1% Discussio do Anteprojeto de Lei n® 105/2010, de autoria do Executivo Municipal, que
institui a atualizagdo do valor venal do IPTU em decorréncia do indexador FCA com
acréscimo variavel anual, e da outras providéncias.

Poder Legislativo Municipal, em 20 de dezembro de 2010.

CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

27/12/2010
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 121/2010

Autor: Executivo Municipal

Sumula: Institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo. e da outras
providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APR O V A:

Art. 1° - Fica instituida, no ambito do perimetro urbano do Municipio
da Lapa a Taxa de Coleta de Lixo, que tera um valor Gnico de R$ 60,00 (sessenta reais)
anual, por unidade habitacional, a ser arrecadada das seguintes formas:

a vista, com 15% de desconto:

I1. em 06 (seis) parcelas de R$ 10,00, através de carné emitido pela Prefeitura
Municipal;
I1I. em 12 (doze) parcelas de R$ 5,00 mensais, através de inclusdo na fatura de

agua e esgoto emitida pela Companhia de Saneamento do Parana -
SANEPAR, se autorizado pelo morador.

Art. 2° - A Taxa de Coleta de Lixo incidira sobre cada uma das
propriedades prediais beneficiadas pelo servigo de coleta de lixo.

Art.3° - Ficam isentos e pagamento da referida taxa os contribuintes
inscritos no programa “Tarifa Social” da Companhia de Saneamento do Parana —
SANEPAR, ou outro que porventura venha lhe substituir.

Art. 4° - A corregido do valor sera realizada no més de outubro de cada
ano, usando como indexador o indice usado para a corre¢do da VRM — Valor de
Referéncia Municipal.

Art._5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR. permitido a
arrecadagdo e posterior repasse ao Municipio da Lapa, dos valores recebidos com a
Taxa de Servico de Coleta de Lixo arrecadada.

Art. 6° - O convénio a ser firmado tera sua vigéncia até 13 de outubro
de 2012, podendo ser prorrogado, e devera ser submetido a referendum da Camara
Municipal num prazo de até 30 dias apos a assinatura, bem como copia do mesmo
devera ser encaminhada ao Ministério Publico de nossa Comarca.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

Projeto de Lei n° 121/2010 Folha 02

Art. 7° - A SANEPAR somente podera realizar a cobranca da referida
taxa na fatura de agua e/ou esgoto, daqueles consumidores que aceitarem tal pratica.

Art. 87 - A auséncia da manifestacdo do consumidor importara em
aceitagdo tacita, o que ndo impede que a qualquer momento se possibilite a e ele o
imediato bloqueio da cobran¢a vinculada a conta de agua e/ou esgoto, cabendo ao
Municipio tomar as providéncias necessarias para a cobran¢a da taxa por intermédio de
outro instrumento.

Art. 9° - Para o bloqueio o consumidor devera comparecer em um dos
postos de atendimento da SANEPAR munido da fatura de agua e/ou esgoto e do carné
do IPTU, onde preenchera requerimento, disponibilizado pela SANEPAR. sem custas,
comprometendo-se a SANEPAR a imediatamente proceder a exclusdo solicitada e a
comunicag¢io ao Municipio.

Art. 10 — No boleto de cobranga da SANEPAR constara a informagao
de que o consumidor podera solicitar o cancelamento da cobranca da taxa de coleta de
lixo na conta de dgua e/ou esgoto, a qualquer tempo.

Art. 11 — Fica resguardado o direito do Municipio de efetuar a
cobranca da Taxa de Coleta de Lixo no carné do IPTU ou através do documento
utilizado pelo Poder Publico para a cobranga da taxa, quando o contribuinte optar pelo
ndo pagamento na fatura de agua e/ou esgoto.

Art. 12 — Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal da Lapa, em 23 de bro de 2010.

v.,‘%&ndq S
Casturina Coltz Bosch Hendrikx C

Presidente

Tto Hammerschmidt
ice Presidente

Vilmar Czarne Purga
Secretario

“
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Municirio DA LArA
EstADO DO PARANA

LEI N° 2544, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2010

Sumula: Institui a Taxa de Servigos de Coleta de Lixo, e
da outras providéncias.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuiges legais que me séo conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituida, no &mbito do perimetro urbano do Municipio
da Lapa a Taxa de Coleta de Lixo, que terd um valor Gnico de R$ 60,00 (sessenta
reais) anual, por unidade habitacional, a ser arrecadada das seguintes formas:

. a vista, com 15% de desconto;

Il. em 06 (seis) parcelas de R$ 10,00, através de carné emitido
pela Prefeitura Municipal;

. em 12 (doze) parcelas de R$ 5,00 mensais, através de
inclusdo na fatura de agua e esgoto emitida pela Companhia
de Saneamento do Parana — SANEPAR, se autorizado pelo
morador.

Art. 2° - A Taxa de Coleta de Lixo incidira sobre cada uma das

propriedades prediais beneficiadas pelo servigo de coleta de lixo.

Art. 3° - Ficam isentos de pagamento da referida taxa os contribuintes
inscritos no programa “Tarifa Social” da Companhia de Saneamento do Parana —
SANEPAR, ou outro que porventura venha lhe substituir.

Art. 4° - A corregao do valor sera realizada no més de outubro de
cada ano, usando como indexador o indice usado para a corre¢do da VRM — Valor
de Referéncia Municipal.

Art. 5° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar
convénio com a Companhia de Saneamento do Parana — SANEPAR, permitindo a
arrecadacgao e posterior repasse ao Municipio da Lapa, dos valores recebidos com a
Taxa de Servigo de Coleta de Lixo arrecadada. ,:}/

Art. 6° - O convénio a ser firmado tera sua vigéncia até 13 de outubro
de 2012, podendo ser prorrogado, e devera ser submetido a referendum da Camara
Municipal num prazo de até 30 dias ap6s a assinatura, bem como copia do mesmo
devera ser encaminhada ao Ministério Publico de nossa Comarca.

Art. 7° - A SANEPAR somente podera realizar a cobranga da referida

taxa na fatura de agua elou esgoto, daqueles consumidores que aceitarem tal
pratica.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



MunNicirio pA Lara
EstADO DO PARANA

LEI N° 2544, DE 28.12.10 e 02

Art. 8° - A auséncia de manifestagdo do consumidor importara em
aceitagao tacita, o que nao impede que a qualquer momento se possibilite a ele o
imediato bloqueio da cobranga vinculada & conta de agua e/ou esgoto, cabendo ao
Municipio tomar as providéncias necessarias para a cobranga da taxa por intermédio
de outro instrumento.

Art. 9° - Para o bloqueio o consumidor devera comparecer em um
dos postos de atendimento da SANEPAR munido da fatura de agua e/ou esgoto e
do carné do IPTU, onde preenchera requerimento, disponibilizado pela SANEPAR,
sem custas, comprometendo-se a SANEPAR a imediatamente proceder a exclusao
solicitada e a comunicagao ao Municipio.

Art. 10 - No boleto de cobranga da SANEPAR constara a informacéo
de que o consumidor podera solicitar o cancelamento da cobranca da taxa de coleta
de lixo na conta de agua e/ou esgoto, a qualquer tempo.

Art. 11 - Fica resguardado o direito do Municipio de efetuar a
cobranga da Taxa de Coleta de Lixo no carné do IPTU ou através do documento
utilizado pelo Poder Publico para a cobranga da taxa, quando o contribuinte optar
pelo ndo pagamento na fatura de dgua e/ou esgoto.

Art. 12 - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 28 de Dezembro de
2010.

U
rates Furiati
unicipal
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